



Imagem meramente ilustrativa

FICHA TÉCNICA

Salpicão

Fernandes Pires & Irmãos Lda. (Fumeiro Cimo da Quinta)

Largo do Chafariz | 5210-172 Pena Branca | Miranda do Douro

Contribuinte: 502181621

Telemóvel: 937766774

Identificação do produto

Designação de venda: Salpicão

Formato: Forma cilíndrica

Quantidade líquida (aproximadamente por unidade): $\pm 350g$

Conservação: Armazenar em local refrigerado ($0^{\circ}C$ a $5^{\circ}C$)

Prazo de validade: O produto tem uma validade de 3 meses (aproximadamente 90 dias) desde a data de embalagem, em condições normais de armazenamento. Em venda a granel tem uma validade de 1 mês.

Características do produto

Ingredientes:

Carnes de porco, sal, pimentão doce, alho e louro

Outros: Água (rede pública)

Características organolépticas:

Aroma/Sabor: Sabor característico de produto fumado

Consistência: Dura

Aspeto: Brilhante. Superfície irregular

Cor: Apresenta uma tonalidade vermelha não homogénea

Características microbiológicas:

Parâmetros	Limites
	Satisfatório
Quantificação de <i>Escherichia coli</i>	<10 ufc/g
Pesquisa de <i>Listeria monocytogenes</i>	Não Detetado em 25g
Pesquisa de <i>Salmonella spp.</i>	Não Detetado em 25g

Modo de utilização

Consumo direto ou confeccionar antes de consumir

Alergénios

Substâncias ou produtos que provocam alergias ou intolerâncias			
	Não contém	Contêm	Pode conter
Cereais que contêm glúten e produtos à base de glúten	X		
Crustáceos e produtos à base de crustáceos	X		
Ovos e produtos à base de ovos	X		
Peixes e produtos à base de peixe	X		
Amendoins e produtos à base de amendoins	X		
Soja e produtos à base de soja	X		
Leite e produtos à base de leite	X		
Frutos de casca rija e produtos à base destes frutos	X		
Aipo e produtos à base de aipo	X		
Mostarda e produtos à base de mostarda	X		
Sementes de sésamo e produtos à base de sementes de sésamo	X		
Dióxido de enxofre e sulfitos	X		
Tremoço e produtos à base de tremoço	X		
Moluscos e produtos à base de moluscos	X		

Informação nutricional

Declaração nutricional por 100g	
Energia:	649kJ/155kcal
Lípidos:	7.55g
dos quais saturados:	2.45g
Hidratos de carbono:	0.23g
dos quais açúcares:	0.14g
Proteínas:	21.63g
Sal:	3.71g

Embalagem e acondicionamento

Embalagem primária: Acondicionamento em saco de plástico fechado a vácuo

Venda: Caixas de PVC/Papelão e Granel

População a que se destina

População em geral, com exceção dos grupos de risco (crianças, grávidas e idosos)

Informação adicional

A conformidade do produto é assegurada com base no Sistema de Segurança Alimentar (HACCP)